

Florianópolis, 24 de fevereiro de 2025.

/Em atenção ao Pregão Eletrônico n. 07/2025:

Para que todos tenham o mesmo entendimento, abaixo os questionamentos formulados por interessados nesta licitação, bem como os devidos esclarecimentos desta Comissão Permanente de Licitação.

QUESTIONAMENTO 01:

Nas especificações do Item 01 e Item 02: a) consta que o veículo precisa estar equipado com direção com regulagem em altura e profundidade. Solicitamos a retirada da exigência "profundidade";

ESCLARECIMENTO 01:

Será aceito veículo que possuir ajuste de altura e profundidade, e também veículo que possuir apenas ajuste de altura.

QUESTIONAMENTO 02:

b) Freios a disco, acontece que nossos veículos (Excessão Ducato e linha Jeep) são equipados com freios a disco na dianteira e tambor nas traseira.

ESCLARECIMENTO 02:

Será aceito veículo com freio a disco nas quatro rodas, e também veículo com freio a disco nas rodas dianteiras e tambor nas traseiras, desde que atendam às legislações pertinentes a este item.

QUESTIONAMENTO 03:

Em relação ao PREGÃO ELETRÔNICO N. 07/2025, no item do SUV, estão colocando como referência o Chery Tiggo 5, porém o termo de referência impossibilita a participação, pois o volume do bagageiro não condiz com o do veículo.

ESCLARECIMENTO 03:

Para o veículo da categoria SUV referente a característica "capacidade mínima do porta-malas" será aceito veículo que possuir a partir de 340 litros.

Comissão Permanente de Licitação.